
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.                DEL 
 

OGGETTO DCS f.f. 439 del 16/09/2020 - Procedura aperta da espletarsi mediante utilizzo della piattaforma 

telematica SardegnaCAT, ai sensi degli articoli 58 e 60 del D. lgs. n. 50/2016, per l'affidamento della 

fornitura quinquennale, in regime di service, di sistemi analitici automatizzati per diverse linee 

diagnostiche, suddivisa in 3 lotti, per le esigenze della S.C. di Patologia Clinica della A.O.U. di Sassari. 

Ritiro Apparecchiatura SENTiFIT®270 Analyzer  fornita dalla MEDICAL SYSTEMS S.p.A. 

aggiudicataria del lotto 3: “Sistema analitico per la ricerca della CALPROTECTINA nelle feci”.  

 

 

 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [] NO [ X ]  

 

 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari 

Generali, Convenzioni e Rapporti 

con l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino  

 

 

 

 

 

 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE SC Acquisizione Beni e Servizi 

ESTENSORE Dott. Salvatore Angotzi 

PROPOSTA N.  PDET/2022/132 del 9 Febbraio 2022 

 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza e che rispetta il Budget di spesa annua assegnata. 

 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore della SC 

Acquisizione Beni e Servizi 

Ing. Alberto  Giordano.  

 

 

giuseppe.carassino
Font monospazio
133

giuseppe.carassino
Font monospazio
10/02/2022

daniela.unali
Font monospazio
11/02/2022



2 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA  
ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

(Ing. Alberto Giordano) 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii. 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 
Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”. 

VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore. 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università degli 
Studi di Cagliari e di Sassari. 

RICHIAMATA  la Deliberazione del Direttore Generale n. 556 del 10.10.2017 di adozione dell’Atto Aziendale 
dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, ai sensi dell’art. 3, comma 1bis, del D. Lgs. n. 502 
del 1992 e s.m.i., e la Deliberazione del Direttore Generale n. 660 del 23.11.2017 di approvazione 
del relativo Regolamento attuativo. 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 con 
la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano. 

CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 2022 
ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta. 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 1 del 4.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 
51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. Nomina Direttore 
generale;” 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 2 del 04.01.2022 “Proroga, per il tempo strettamente necessario e comunque 
sino a nuove determinazioni, degli incarichi di Direttore Sanitario f.f. al Dott. Francesco Luigi 
Bandiera e di Direttore Amministrativo f.f. alla Dott.ssa Rosa Maria Bellu”  

RICHIAMATA la Deliberazione n. 1113 del 30.12.2021 con la quale all’Ing. Alberto Giordano, Dirigente Ingegnere, 
viene conferito l’incarico di Direttore della S.C. Acquisizione Bene e Servizi;  

RICHIAMATA la nota PG n. 99 del 04 Gennaio 2022 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture Vacanti”; 

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate. 

RICHIAMATA la DCS f.f. 439 del 16/09/2020 con la quale è stato aggiudicata la procedura aperta per l'affidamento 
della fornitura quinquennale, in regime di service, di sistemi analitici automatizzati per diverse linee 
diagnostiche, per le esigenze della S.C. di Patologia Clinica della A.O.U. di Sassari. 

DATO ATTO che il lotto n. 3 “Sistema analitico per la ricerca della CALPROTECTINA nelle feci”, della 
procedura succitata veniva aggiudicato all’Operatore Economico MEDICAL SYSTEMS S.p.A., 
con la seguente offerta economica: 

aggiudicatario  C.F./P.IVA  
Estremi 
offerta  

% 
ribasso  

Importo  
Noleggio 
apparecchiat 
ura 

Assistenza 
tecnica  

Importo 
materiale di 
consumo 
A501010603   

Importo 
materiale di 
consumo  
A501010602 

importo di 
aggiudicazione 

Oneri 
sicurezza  

Importo  
aggiudicato 
(oneri 
inclusi)  

importo  
IVA   

totale 
complessivo 
(con IVA e 
oneri 
sicurezza)  

MEDICAL 
SYSTEMS S.p.A. 

2405380102 
n. 730 del 
30/06/2020 

23,01 € 6.000,00 € 2.000,00 € 30.506,00 € 62.692,00 € 101.198,00 € 1.445,00 € 102.643,00 € 22.581,46 € 125.224,46 

DATO ATTO  che la spesa derivante dall’adozione della DCS f.f. 439 del 16/09/2020, per i canoni di noleggio (€ 
6.000,00) e l’assistenza tecnica (€ 2.000,00) per il lotto n 3, è pari a € 8.000,00, + IVA al 22% pari a 



3 

€ 1.760,00, per un totale pari a € 9.760,00. 

PRESO ATTO  della nota mail del 03/12/2021 con la quale il Direttore della S.C. Patologia Clinica richiedeva il 
ritiro dello strumento SENTiFIT®270 Analyzer, mai inventario, fornito dalla MEDICAL 
SYSTEMS S.p.A. 

RICHIAMATA comunicazione Prot. 78/la 11/06/2021, nella parte in cui, il DEC Dott.  Giovanni Andrea Deiana,  
motivava il ritiro dello strumento SENTiFIT®270 Analyzer, della MEDICAL SYSTEMS S.p.A.: 
“considerato che la gestione dei due test, ricerca del sangue occulto e della calprotectina nelle feci,  nello stesso strumento 
non comporta nessun conflitto ma migliora l’organizzazione del lavoro senza necessità di avere un apparecchio  di 
backup”. 

DATO ATTO che il presente provvedimento comporta una diminuzione dei costi previsti nella DCS f.f. 439 del 
16/09/2020, sul  BDG_S_31 - per un importo pari a € 9.760,00 (IVA inclusa), e genererà un 
impatto economico pluriennale come di seguito ripartito: 

Budget Codice conto 
Denominazione 

conto 

Importo presunto 
complessivo IVA 

inclusa 

 Importo 
presunto Iva 
compresa  

Esercizio finanziario 
(compresa l’opzione 

di proroga 
semestrale) 

Periodo 

BDG_S_031 A508020104 

Canoni di 
noleggio per 
attrezzature 

sanitarie 

€ 7.320,00 

€ 221,82 2020 1/11  - 31/12 

€ 1.330,91 2021 

  
€ 1.330,91 2022 

€ 1.330,91 2023 

€ 1.330,91 2024 

€ 1.109,09 2025 1/1 – 31/10 

€ 221,82 2026 proroga 1/11- 31/12 

€ 443,64 2027 proroga 1/1- 30/04 

BDG_S_031 A507020101 

Manutenzioni e 
riparazioni 

attrezzature 
sanitarie e 
scientifiche 

programmate 

€ 2.440,00 

€ 73,94 2020 1/11  - 31/12 

€ 443,64 2021 

  
€ 443,64 2022 

€ 443,64 2023 

€ 443,64 2024 

€ 369,70 2025 1/1 – 31/10 

€ 73,94 2026 proroga 1/11- 31/12 

€ 147,88 2027 proroga 1/1- 30/04 

PRESO ATTO che con la DCS f.f. 439 del 16/09/2020 son state generate le seguenti sub autorizzazioni di spesa 
sul BDG_S_031: sub n. 2020-1-146, sub n. 2020-1-35, sub n. 2022-1-25. 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1) Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento, che s’intende qui interamente richiamata per 
farne parte integrante e sostanziale; 

2) Di autorizzare il ritiro dello strumento SENTiFIT®270 Analyzer, mai inventario, fornito dalla MEDICAL 
SYSTEMS S.p.A., aggiudicataria del lotto n. 3 “Sistema analitico per la ricerca della CALPROTECTINA nelle 
feci”, di cui alla procedura aperta per l'affidamento della fornitura quinquennale, in regime di service, di sistemi 
analitici automatizzati per diverse linee diagnostiche, suddivisa in 3 lotti, per le esigenze della S.C. di Patologia 
Clinica della A.O.U. di Sassari, aggiudicata con DCS f.f. 439 del 16/09/2020.  

3) Di dare atto che il presente provvedimento comporta un risparmio di spesa complessiva per i canoni di noleggio 
(€ 6.000,00 i.e.) e l’assistenza tecnica (€ 2.000,00 i.e.)  pari a € 8.000,00, più IVA al 22% pari a € 1.760,00, per un 
totale pari a € 9.760,00 

4) Di dare atto che la diminuzione dei costi previsti nella DCS f.f. 439 del 16/09/2020, sul  BDG_S_31 - per un 
importo pari a € 9.760,00 (IVA inclusa), genererà un impatto economico pluriennale come di seguito descritto: 

Budget Codice conto 
Denominazione 

conto 

Importo presunto 
complessivo IVA 

inclusa 

 Importo 
presunto Iva 
compresa  

Esercizio finanziario 
(compresa l’opzione di 
proroga semestrale) 

Periodo 

BDG_S_031 A508020104 

Canoni di 
noleggio per 
attrezzature 

sanitarie 

- € 7.320,00 

-€ 221,82 2020 1/11  - 31/12 

-€ 1.330,91 2021 

  
-€ 1.330,91 2022 

-€ 1.330,91 2023 

-€ 1.330,91 2024 

-€ 1.109,09 2025 1/1 – 31/10 



4 

-€ 221,82 2026 proroga 1/11- 31/12 

-€ 443,64 2027 proroga 1/1- 30/04 

BDG_S_031 A507020101 

Manutenzioni e 
riparazioni 

attrezzature 
sanitarie e 
scientifiche 

programmate 

- € 2.440,00 

-€ 73,94 2020 1/11  - 31/12 

-€ 443,64 2021 

  
-€ 443,64 2022 

-€ 443,64 2023 

-€ 443,64 2024 

-€ 369,70 2025 1/1 – 31/10 

-€ 73,94 2026 proroga 1/11- 31/12 

-€ 147,88 2027 proroga 1/1- 30/04 

5) Di autorizzare la modifica delle seguenti sub autorizzazioni di spesa sul BDG_S_031: sub n. 2020-1-146, sub n. 
2020-1-35, sub n. 2022-1-25. 

6) Di dare atto che sarà necessario modificare il contratto stipulato con l’O.E. Medical System SPA, identificato 
con il numero di repertorio  CO/2021/66  del  05/02/2021.  

7) Di dare Atto che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi dell’art. 31, 
comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, è l’Ing. Alberto  Giordano, in qualità di Direttore della Struttura Complessa 
Acquisizione Beni e Servizi. 

8) Di dare atto che avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso al TAR Sardegna, entro 30 giorni dalla 
pubblicazione del medesimo sul profilo di committente della Stazione Appaltante. 

9) Di incaricare le Strutture competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 

Allegato n. 1 “ Comunicazione del DEC Prot. 78/la 11/06/2021” 
 


		2022-02-10T12:10:33+0100
	GIORDANO ALBERTO


		2022-02-10T15:13:09+0100
	CARASSINO GIUSEPPE




